P 49866/2021

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 1.093
(Paulo Sergio Martins)

Altera o Código de Obras e Edificações para prever instalação de detectores
de fumaça nas áreas comuns de edificações verticais.

Art. 1º.  O Código de Obras e Edificações (Lei Complementar nº. 606, de

25 de junho de 2021), passa a vigorar acrescido do seguinte dispositivo:

“Art.  44-__.  Em  toda  edificação  vertical  destinada  a  estabelecimento

comercial,  residencial  ou  a  órgão  público  instalar-se-ão  detectores  de  fumaça  em  suas  áreas

comuns.” (NR)

Art.  2o. O  descumprimento  desta  lei  complementar  configura  infração

grave, nos termos do § 5o do art.  77 do Código de Obras e Edificações,  acrescentando-se ao seu

Anexo VI  –  Identificação  e  Classificação  das  Infrações,  na  parte  concernente  às  infrações  dessa

natureza, a seguinte linha:

ART. INFRAÇÃO AÇÃO POR TIPO DE
INFRAÇÃO

PRAZO PARA
PROVIDÊNCIAS

UNIDADE

44-__ Inexistência  de  detectores  de
fumaça nas áreas comuns

1. Notificação.
3.  Multa  após  prazo  indicado,
dobrada na reincidência.
4. Interdição do uso.

20 dias infração

Art. 3º.  As edificações atualmente existentes terão o prazo de 180 (cento e

oitenta dias) para adequação ao disposto nesta lei complementar, contados do início de sua vigência.

Art. 4º.  Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

(PLC n°. 1.093 - fls. 2)

J u s t i f i c a t i v a

A presente proposta visa prevenir tragédias em decorrência de incêndios. A

expectativa  é  que,  com a obrigatoriedade  da instalação  dos equipamentos  constantes  do presente

projeto, haja a possibilidade de alerta e ganho de tempo para os moradores/presentes saírem do local

de perigo em segurança.

Logo,  pelo  exposto  e  visando  à  preservação  da  vida  humana  através  da

prevenção, peço aos nobres Pares a aprovação da presente proposta.

Sala das Sessões, 01/12/2021

PAULO SERGIO MARTINS

'Paulo Sergio - Delegado'

 /phof

(PLC n°. 1.093 - fls. 3)

(PLC n°. 1.093 - fls. 4)

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 1.093
	J u s t i f i c a t i v a